発自技西第 24010号
2024年 6月 11日

公益社団法人 自動車技術会 関西支部

支部長  友森 博志

（公社）自動車技術会 関西支部 2024年度通常総会 議事録

1.通常総会

(1) 日時： 2024年 6月 7日(金) 13:00～14:05

(2) 会場： 神戸クリスタルタワー3Ｆ クリスタルホール （神戸市中央区東川崎町 1丁目 1-3）

(3) 出席者：17名（支部長/支部役員/事務局含め 37名）
（正会員：15名 学生会員：3名 フェロー招待者：2名 支部長/支部役員/事務局：17名）

(4) 議案
事務局より総会の成立を報告し、続いて友森支部長の挨拶、自動車技術会会長の挨拶をいただいた（友
森支部長代読）。その後、以下の議案を報告し、全て承認された。

（第 1号議案）

関西支部 役員交代の件
（報告事項）

1.2023年度 関西支部事業報告の件
2.2023年度 関西支部決算報告の件 及び 監査結果報告の件
3.関西支部会員動向の件
4.2024年度 関西支部事業計画の件
5.2024年度 予算の件

【ご意見・ご質問】
 ・学生会員の中には、理系・文系などの専門に関わらず、車が好きで会員になっていると人もいると

思うので、そういった方々も参加できる取組みをお願いしたい。
→どういった方々にどういった行事を展開するのが効果的か、今年度実施予定の意見収集調査から
ご提案できると考える。（谷理事）

 ・学生会員から正会員への変更で年会費が上がる(3,600→8,400円)が、移行措置等は検討願えないか。

  →会費は本部マターであるが、機会を見つけて声は上げていきたい。（谷理事）
 ・住友ゴム工業が 2022から 2023にかけて会員数が増えているので参考にされてはどうか。
  →住友ゴム工業では、大会等での発表事例を基に若手への入会を勧めた（総会後確認）とのことで、

各社には参考事例として展開する。（谷理事）
 ・電子化された会誌は読みにくいので更なる改善を望む。

●フェロー認定授与式
通常総会終了後、フェロー認定授与式を行った。

・フェロー認定者 2名出席：治田 和彦 様（堀場製作所） 養祖 隆 様（マツダ）

２.講演会

(1) 日時： 2024年 6月 7日(金) 14:15～15:15

(2) 会場：神戸クリスタルタワー3Ｆ クリスタルホール

(3) 出席者：37名

(4) 内容

 演題：「水素社会実現に向けた取り組みと未来を創る地域産業振興」
講師：（公財）新産業創造研究機構

理事長 牧村 実 様

3.見学会

(1) 日時： 2024年 6月 7日(金) 15:45～17:00

(2) 会場：カワサキワールド（神戸市中央区波止場町 2-2）

(3) 出席者：34名

(4) 内容：モーターサイクル事業 70周年特別展示 他

以上